
DETERMINAZIONE N. 957
Data di registrazione 07/12/2021

Oggetto:

LAVORI  DI  "REALIZZAZIONE  NUOVI  SPOGLIATOI  TENNIS  CLUB  E 
SISTEMAZIONI  AREE  ESTERNE".  CUP  H57H21006130004. 
AFFIDAMENTO  INCARICO  DI  PROGETTAZIONE  PRELIMINARE  E 
DEFINITIVA.

SERVIZI CULTURA - SPORT - ISTRUZIONE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D. Lgs n. 118 del 23.06.2011 e successive integrazioni e modificazioni riguardante 
le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42;

Richiamata la  deliberazione  n.  67  in  data  29.12.2020,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione 2021-
2023 ed i relativi allegati;

Richiamata la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  1  del  07.01.2021,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  cui  è  stato  approvato  il  PEG  (Piano  esecutivo  di 
gestione) per gli anni 2021-2023;

Visto il  decreto  sindacale  n.  04  in  data  04.10.2021  con  il  quale  è  stato  conferito  al  
sottoscritto l’incarico di posizione organizzativa fino al 31.12.2021;

Premesso
a) Che il  Comune di  Malo è proprietario dell’area sita in località “Prà Comon”,  via 

Marconi  ed  identificata  nel  catasto  dei  terreni  del  Comune  di  Malo  al  foglio  7 
mappale numero 1;

b) che su predetto terreno sono stati costruiti dal Tennis Club di Malo con parziale 
contributo  del  Comune,  in  vari  tempi,  con inizio  nella  seconda  metà  degli  anni  
settanta,  n.3  campi  da  tennis  in  terra  battuta  di  cui  uno  coperto  con  pallone 
pressostatico ed alcuni manufatti di pertinenza (spogliatoi, recinzione, impianto di  
irrigazione e illuminazione su due campi);

c) che la spesa di tali impianti , è già stata regolata da particolari intese tra il Comune 
ed  il  Tennis  Club  Malo  e  che  la  proprietà  degli  impianti  comunque  spetta 
esclusivamente al Comune di Malo,

Considerato che  l'Amministrazione Comunale  di  Malo  intende avviare  un Progetto  di 
"Realizzazione nuovi spogliatoi Tennis Club e sistemazioni aree esterne" con le relative 

Pag. 1 di 4



fasi progettuali e la successiva aggiudicazione e realizzazione dell'intervento .

Considerato che con decreto del Segretario Comunale prot.10693 del 03.05.2021 è stato 
nominato quale R.U.P. dell'opera il sottoscritto Dr. Giuseppe Formilan, Responsabile del 
Settore Cultura-Sport-Istruzione del Comune di Malo.

Considerato dunque che l'intervento è stato inserito del DUP 2022-2024 ; 

Ritenuto dunque di  valutare  l'affidamento  di  un  incarico  esterno ad un professionista 
qualificato per tale progettazione;

Visto il combinato disposto dell'art. n. 37 comma 1 e dell'art. n. 36 comma 2 lettera a) del 
D. Lgs 18/04/2016 n. 50 il quale prevede che le stazioni appaltanti possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

Visto l’art  1 comma 2 lett  a)  del  D.L.  n.  76/2020 convertito  in Legge n.120/2020 che 
disciplina  l’utilizzo dell’affidamento  diretto  per  l’acquisizione di  appalti  di  beni  e  servizi 
entro il valore di €75.000 e di lavori entro il valore di € 150.000;

Visto l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
del  medesimo  articolo  328  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, relativamente  
agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore 
alla soglia di rilievo comunitari, soglie modificate a seguito dell’art. 1 comma 130, della L.  
30 dicembre 2018, n. 145, Legge di Bilancio per il 2019 ;

Ritenuto dunque  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  progettazione  mediante 
ricorso al MEPA;

Ritenuto di richiedere apposito preventivo in MEPA al Professionista Ing. Lorenzo Righele 
con studio in Piazza San Bernardino, 7 a Malo (VI), iscritto all'Albo degli Ingeneri della 
Provincia  di  Vicenza  al  n.2182,  C.F.  RGHLNZ74D07L840L,  P.IVA  02969220249  con 
comprovata esperienza nella progettazione di tali strutture ;

Visto la trattativa in MEPA n.1927583, specifiche a prot. n.28457/2021 e relativa offerta, 
che ha quantificato in € 23.573,15 + contributo integrativo Cassa di Previdenza pari al 4% 
+ iva 22% (€ 23.573,15 + € 942,93 Cassa Architetti  4% + € 5.393,54 ),  per un totale 
complessivo  di  €  29.909,62, la  somma  necessaria  per  l'attività  di  progettazione 
preliminare e definitiva relativa ai lavori  di “Realizzazione nuovi spogliatoi Tennis Club e 
sistemazioni aree esterne”, CUP H57H21006130004. ;

Accertato che tale proposta di corrispettivo professionale è congrua e conveniente anche 
a seguito di raffronto con il DM 17.06.2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi  
commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art.  
24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”;

Dato  atto  che  l’efficacia  della  presente  aggiudicazione  è  stata  subordinata,  ai  sensi 
dell'art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, alla verifica positiva in capo dell’aggiudicatario  
dei requisiti previsti per la stipulazione dei contratti con la pubblica amministrazione;

Pag. 2 di 4



Dato atto che il professionista/incaricato ha attestato l’assenza di motivi di incompatibilità 
od inconferibilità ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e  del D. Lgs. 39/2013 ;

Ritenuto dunque di affidare l'incarico per le prestazioni in argomento all'  Ing. Lorenzo 
Righele con studio in Piazza San Bernardino, 7 a Malo (VI), iscritto all'Albo degli Ingeneri 
della  Provincia  di  Vicenza al  n.2182,  C.F.  RGHLNZ74D07L840L,  P.IVA  02969220249 
impegnando la relativa spesa al capitolo 7638/01 del bilancio di previsione 2021-2023;

Ritenuto  di affidare l'incarico per le prestazioni in argomento  all'Arch. Franco Gramola, 
con studio in via C. Boldrini, 28 a Thiene (VI) P. Iva  02530270243, impegnando la relativa 
spesa  al  capitolo  7646/01  del  Bilancio  di  Previsione  2020-2022,  con  il  successivo 
inserimento di tale spesa nel quadro economico dell'opera ;

Ritenuto  di  approvare  la  bozza  di  disciplinare  d’incarico  che  regolerà  i  rapporti  tra  il 
Comune di Malo e il Professionista, sub A) in atti;

Visto il D. Lgs 50/2016;

Verificato,  ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), numero 2 del D.L. 78/2009, convertito  
con  L.  102/2009,  il  preventivo  accertamento  della  compatibilità  del  programma  dei 
pagamenti  conseguente  al  presente  atto  con  le  regole  di  finanza  pubblica  e  la 
programmazione dei flussi di cassa;

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1)  di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  l'incarico  di  progettazione 
preliminare e definitiva per l'intervento di  "Realizzazione nuovi spogliatoi Tennis Club e 
sistemazioni aree esterne" all' Ing. Lorenzo Righele con studio in Piazza San Bernardino, 
7 a Malo (VI),  iscritto all'Albo degli  Ingeneri  della Provincia di  Vicenza al n.2182,  C.F. 
RGHLNZ74D07L840L, P.IVA 02969220249, che a seguito di regolare trattativa in MEPA 
n.1927583 e specifiche a prot. n.28457/2021 ha preventivato in € 23.573,15 + contributo 
integrativo Cassa di Previdenza pari al 4% + iva 22% (€ 23.573,15 + € 942,93 Cassa 
Architetti  4%  +  €  5.393,54  ),  per  un  totale  complessivo  di  €  29.909,62, la  somma 
necessaria per l'attività di progettazione in argomento ;

2) di impegnare la somma complessiva di  €  29.909,62 nel Bilancio di Previsione  2021-
2023 come segue:

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

EURO CAPITOLO/ 
ARTICOLO

CODICE CONTO 
FINANZIARIO
(V LIVELLO)

ANNO DI 
ESIGIBILITA’

2021 29.909,62 7646/01 U2 02 01 09 016 2021

3)  di  attestare  la  congruità  dei  prezzi  delle  prestazioni  oggetto  del  presente 
provvedimento; 

4)  di  dare atto  che tutti  i  pagamenti  a  favore  dell’affidatario  saranno effettuati  tramite  
bonifico bancario/postale su apposito conto corrente dedicato, indicato dallo stesso, come 

Pag. 3 di 4



previsto dalla L. 136 del 13.08.2010, previa verifica della regolarità del servizio prestato e 
nei limiti dell’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento;

5) CUP: H57H21006130004 - CIG:  Z10340F69E; 

6) che verrà data pubblicazione sulla rete internet del pagamento ai sensi degli art. 26 e 
27 del D.Lgs n. 33/2013 (amministrazione trasparente);

7) di approvare la bozza di disciplinare d’incarico che regola i rapporti tra il Comune di  
Malo e l'affidatario dell'incarico, sub A) in atti;

8) di  aver verificato che la spesa in oggetto è finanziata nel Bilancio di Previsione 2021-
2023 con entrate accertate e/o riscosse ai sensi dell'art.3 del Decreto MEF 01/12/2015

*****
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000.

   

Malo, 07/12/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Giuseppe Formilan

(Documento firmato digitalmente)

Pag. 4 di 4


